
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 20164 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 72, DE 4 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto no Edital
no 01, de 20 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 21 subsequente, Seção 3, páginas 7 a 21
e suas alterações, no Edital no 05, de 2 de julho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 3 subsequente,
Seção 1, páginas 6 a 15, contendo o resultado final e a homologação do concurso público de provas e títulos para
o provimento de cargos para as carreiras de Fiscal Federal Agropecuário e Atividades Técnicas de Fiscalização do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA, de acordo com a Portaria no 307, de 5 de
setembro de 2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de
8 subsequente, Seção 1, páginas 55 e 56, e o que consta do Processo no 70100.000210/2014-69, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos nomeados pela Portaria no 266, de 17 de
dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 21 de dezembro de 2015,
constantes do Anexo I desta Portaria, em virtude de não terem tomado posse no prazo legal.

Art. 2o Nomear, de acordo com o inciso I do art. 9o e art. 10 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital no 01, de 2014, para os cargos
efetivos das carreiras de Fiscal Federal Agropecuário e de Atividades Técnicas de Fiscalização do Plano
Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA, conforme o Anexo II desta Portaria.

Art. 3o Os candidatos relacionados no Anexo II desta Portaria deverão comparecer para a
respectiva posse, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, nos
endereços da Sede deste Ministério, em Brasília-DF e nas Superintendências Federais de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento nos Estados, que estão disponibilizados no portal: www.agricultura.gov.br.

Art. 4o Os candidatos nomeados deverão comparecer munidos das documentações e pro-
videnciar, às suas expensas, os exames médicos laboratoriais e complementares necessários, com fulcro
no art. 14 da Lei no 8.112, de 1990, conforme relações disponibilizadas no portal: www.agricul-
tura.gov.br>Ministério>Concursos e apresentá-los nas Unidades de Gestão de Pessoas da localidade
escolhida para a posse.

Art. 5o O candidato que não atender às disposições dos arts. 2o e 3o desta Portaria será excluído
do concurso, na forma do subitem 9.4.4. do Edital MAPA no 1, de 20 de janeiro de 2014.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA ABREU

ANEXO I

Tornar sem efeito as seguintes nomeações:
1. Vagas de ampla concorrência:
Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF
Classif. Inscrição Nome Nota Final

18º 420366662 Lígia Francisco de Deus 81,5
2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF
Classif. Inscrição Nome Nota Final

66º 420731582 Isabella Guimarães Bernardes 88,7

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Agente Administrativo
1.1. Porto Alegre (LANAGRO) - RS
Classif. Inscrição Nome Nota Final

18º 420318022 Giovana Giraldi dos Santos 87
1.2. Campinas (LANAGRO) - SP
Classif. Inscrição Nome Nota Final

21º 420558229 Renan Antonio Carvalho Balestri 86
22º 4 2 0 6 2 3 5 11 Marcia Fernandes Dourado Iochimoto 85,5

ANEXO II

Nomeações:

1. Vagas de ampla concorrência:

Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

20º 420641789 Ariana Souza Lobo 81
2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

67º 420265139 Nadson Rocha Hisatomi 88,7

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceirizados

1. Agente Administrativo
1.1. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (2 vagas)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*19º 420079814 Jean Alberto Gelain 86,5
20º 420428803 Daniela Luz de Almeida 86,5

* vaga originada pela exoneração a pedido de Rafael Ferreira da Silva (Portaria nº 5, de 8/01/2016,
DOU de 12/01/2016).
1.2. Campinas (LANAGRO) - SP (2 vagas)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

23º 420688175 Felipe Monteiro Rodrigues 85,5
24º 420181424 Elisangela Morais Machado 85,5

2. Técnico de Laboratório
2.1. Campinas (LANAGRO) - SP (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*47º 420733124 Ana Paula Resende Simiqueli 82,7
* vaga originada pela exoneração a pedido de Marcela Pavan Bagagli (Portaria nº 4, de 11/01/2016,
DOU de 13/01/2016).

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE 29 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.701,
de 31 de março de 2016, alterado pelos Decretos nº 8.711, de 14 de
abril de 2016, e nº 8.719, de 25 de abril de 2016, resolve:

Nº 877 - Nomear HELINTON JOSÉ ROCHA, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Agregação de Valor, do Departamento de Desenvolvimento das Ca-
deias Produtivas e da Produção Sustentável, da Secretaria de Mo-
bilidade Social, do Produtor Rural e do Cooperativismo, ficando
exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 895 - Nomear FABRÍCIO SANTANA SANTOS, matricula SIAPE
nº 1498633, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Qualidade, código DAS 101.4, do Departamento de Desenvol-
vimento das Cadeias Produtivas e da Produção Sustentável, da Se-
cretaria de Mobilidade Social, do Produtor Rural e do Coopera-
tivismo, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

MARIA EMILIA JABER

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.701,
de 31 de março de 2016, alterado pelos Decretos nº 8.711, de 14 de
abril de 2016, e nº 8.719, de 25 de abril de 2016, resolve:

Nº 932 - Nomear THAIZ FIGUEIREDO REIS MAYOLINO, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Registro de Aquicultura e Pesca, do
Departamento de Registro, Monitoramento e Controle da Aquicultura
e Pesca, da Secretaria de Aquicultura e Pesca, ficando exonerada do
cargo anteriormente ocupado.

Nº 933 - Nomear FABIANO CÉSAR DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de
Aquicultura e Pesca, ficando exonerado do cargo anteriormente ocu-
pado.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.701,
de 31 de março de 2016, alterado pelos Decretos nº 8.711, de 14 de
abril de 2016, e nº 8.719, de 25 de abril de 2016, resolve:

Nº 934 - TORNAR SEM EFEITO as Portarias/SE nº 591 e 592,
ambas de 28 de abril de 2016, publicadas no Diário Oficial da União
de 3 maio de 2016, Seção 2, página 5.

MARIA EMILIA JABER

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 3 de maio de 2016

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pela Portaria MAPA nº 717, de 16 de
agosto de 2013, e no âmbito do Decreto n° 1.387/1995, autoriza o(a)
Fiscal Federal Agropecuário MARCUS VINÍCIUS SEGURADO
COELHO, do Quadro Permanente deste Ministério, exercendo a fun-
ção de Diretor do DSV/SDA, Secretaria de Defesa Agropecuária, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de participar de Reunião Bilateral sobre Temas Fitossani-
tários, em Lima, República do Peru, no período de 15 a 18.5.2016,
com ônus para o(a) PO-PVEGETAL. (Processo n°
21000.018636/2016-53)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário VIRGINIA
ARANTES FERREIRA CARPI, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, lotado no(a) Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o
objetivo de participar da Reunião Anual dos Representantes das Au-
toridades Nacionais Designadas para implementação dos Esquemas
OECD para Certificação de Sementes Destinadas ao Comércio In-
ternacional, em Paris, República Francesa, no período de 5 a
12.6.2016, com ônus para o(a) PI VIGIFIA. (Processo n°
21000.018849/2016-85)

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 71, DE 4 DE MAIO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição,
resolve:

Art. 1o Designar YAEL RIBEIRO COSTA, Assessora Técnica, do Gabinete da Ministra, código
DAS 102.3, para exercer o encargo de substituta de MARCUS FLÁVIO OLIVEIRA, Coordenador-Geral
do Gabinete da Ministra, para praticar os atos de Ordenadora de Despesas dos recursos alocados ao
Gabinete da Ministra de Estado.

Art. 2o Fica revogada a Portaria no 45, de 19 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 20 subsequente.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA ABREU


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-05T00:27:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




